
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

                                                                      
         Ai Componenti del C.di I. 
         Al sito web 
             

     
OGGETTO: Determina dirigenziale relativa al Programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi ai sensi dell’art.21 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) – di adempiere all'obbligo di 
generare la programmazione biennale degli acquisti e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a €40.000,00 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto legislativo 165/2001; 
 
VISTO il D.I 129/2018; 
 
VISTO il DPR 275/99; 
 
VISTO il D. lgs. 50/2016 art. 21 comma 6.; 
 
VISTO il comma 1 art. 21 D. Lgs. 50/2016 ; 
 
VISTO l’articolo 21, commi 6 e 7, del d.lgs. n.50/2016 e successive modifiche (Codice dei contratti 
pubblici), che prevede l’approvazione da parte di ciascuna amministrazione aggiudicatrice del 
programma biennale per gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 
40.000,00 e la pubblicazione di tale programma, nonché dei relativi aggiornamenti annuali, sul sito 
internet della medesima amministrazione, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sul 
sito dell’Osservatorio dell’ANAC; 
 
VISTO l’articolo 21, comma 8, del Codice dei contratti pubblici, che demanda ad un decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, la 
definizione, tra l’altro, degli schemi tipo di tali programmi e delle informazioni minime che gli stessi 
schemi devono contenere; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, intitolato “Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004641 - 30/06/2023 - VI.3 - U

mailto:bomm004003@istruzione.it
http://www.ic10bo.edu.it/


programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”, con il quale sono stati definiti gli schemi tipo per la redazione della 

predetta programmazione ed è stato disposto che il decreto stesso si applica a partire dal periodo di 

programmazione 2019-2020 per le forniture di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’ articolo 7, comma 8, del predetto decreto interministeriale i 

programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa 

approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino, tra l’altro, l’aggiunta di uno 

o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 

disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

 
VISTE le comunicazioni del MIM relative ai fondi PNRR da erogare agli istituti scolastici per la 
seguente azione: Scuola 4.0 “Classroom” - CNP:M4C1I3.2-2022-961-P-19713 che rientrano nella 
fattispecie dell’ art. 21 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che il programma per l’acquisizione di forniture e servizi di importo pari o 
superiore a €40.000,00 è in fase di pianificazione; 
 
VISTO che i programmi devono essere approvati nel rispetto dei documenti programmatori ai sensi 
dell’art. 21 comma 1 del codice e in coerenza con il bilancio e comunque entro novanta giorni dalla data 
di decorrenza degli effetti del bilancio; 
 

DETERMINA 
 

che essendo il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, previsto dall’articolo 21, 
commi 6 e 7, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., ancora in fase di pianificazione, non si è resa necessaria la 
predisposizione e la conseguente pubblicazione dello stesso.  
 
 . 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito della scuola all’indirizzo: 
www.ic10bo.edu.it. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e su amministrazione 
trasparente di questa Istituzione scolastica. 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Michele Iuliano 
firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. L.vo 39/93 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004641 - 30/06/2023 - VI.3 - U

http://www.ic10bo.edu.it/

